155 [5]. Testificor coram Deo et Christo Ihesu me firmiter credere et simpliciter confiteri Deum fore essentia infinitum, non mensuratum, non limitatum, non adequatum, non terminatum, non arctatum, non firmatum, non alleviatum, non abbreviatum, non inclusum, non conclusum, non exclusum, non seclusum, sed infinitum, non quantitate 160 molis, sed quantitate virtutis, quia magnitudine perfectionis, de quo *Psalmista* in sacra scriptura: «Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis».

165 Et consequenter abominor et detestor hereticos, de quibus Sapiens: «Quorum unus astruxit ignem infinitum esse Deum, alias aquam infinitam esse Deum».

170 [6]. Testificor coram Deo et Christo Ihesu me firmiter credere et simpliciter confiteri Deum esse incomprehensum, immo incomprehensibilem, quia infinitum et cuncta perfectionis magnitudine excedentem, neque ab intellectu creato angelico vel humano in via vel in patria comprehendi posse, neque intelligi posse quantum est de se intelligibilis, cum infinite sit intelligibilis, et intellectus creatus sit finitus. De quo *Ieremias* propheta: «Fortissime, magne, potens Dominus exercituum, nomen tibi magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu». Et rursum Apostolus *ad Romanos*: «O altitudo divitiarum scientie et sapientie Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius!»

175 Et consequenter abominor et detestor omnem hereticum contrarium astruentem.

180 [7]. Testificor coram Deo et Christo Ihesu me firmiter credere et simpliciter confiteri Deum fore spiritum merum, non corpus neque corporeum, neque dimensionatum, neque figuratum, neque colora-

173 magnus A in marg

161-162 Ps 47, 2; 144, 3

164-165 Sap 13, 2

172-174 Ier 32, 18-19 174-176 Rom 11, 33

155-162 Cf. SCG I, c. 43 (BAC I, 205-210); I, q. 7, a. 1-4 (BAC I, 43-48).

164-165 ignem infinitum Cf. infra, ad lineas 186-188 aquam infinitam Cf. Decret., II, xxiv, q. iii, c. 39 (FRIEDBERG I, 1006); PHILASTRIUS, *Liber de Haeresibus*, c. XCVI (PL 12, 1208-1209); AUGUSTINUS, *De Haeresibus ad Quodvultdeum*, c. LXXV (PL 42, 45).

166-176 Cf. I, q. 12, a. 7 (BAC I, 77-79). El text de Ier 32, 18-19 és adduït en el sed contra.

179-185 Cf. SCG I, c. 20 (BAC I, 143-154); I, q. 3, a. 1 (BAC I, 19-21). El text de Io 4, 24 també és adduït en ambdós textos tomistes.

tum, neque corpori coniunctum, neque habere distinctionem membrorum corporalium, sed fore totaliter et realiter spiritum purum, de quo in *evangelio Iohannis*: «Deus spiritus est, et eos qui eum adorant in spiritu et veritate oportet» eum «adorare».

Et per consequens abominor et detestor antiquos philosophos et modernos hereticos, qui tantum corporalia, ut pote solem et lunam, ignem et aquam existimabant esse deos, et maxime hereticos manicheos, qui quamdam infinitam lucis substantiam per infinitum spaciū distantem Deum esse astruebant.

[8]. Testificor coram Deo et Christo Ihesu me firmiter credere et simpliciter confiteri Deum non esse corporaliter visibilem, tangibi-

185

190

184-185 *Io* 4, 24.

186-187 Cf. M. T. CICERO, *De natura deorum*, I. I, xi [27] (FBM [254], 70-71); AUGUSTINUS, *Sermo XII*, c. xi, n. 11 (PL 38, 105); *Sermo L*, c. V, n. 7 (PL 38, 329); *Contra Faustum Manichaeum*, I. IX, c. ii, (PL 342, 242); I. XVI, c. x (PL 42, 320-321); I. XXI, c. iv (PL 42, 391); *De Genesi contra manichaeos*, I. II, c. xxv, n. 38 (PL 34, 216-217); *Enarratio in Psalmum XXV*, II, n. 3 (PL 36, 189).

188 Cf. SCG I, c. 21 (BAC I, 154). Cf. Sanctus PHILASTRIUS, *Liber de Haeresibus*, c. XCVI (PL 12, 1208-1209); AUGUSTINUS, *De Haeresibus ad Quodvultdeum*, c. LXXV (PL 42, 45).

188-190 Cf. AUGUSTINUS, *Contra epistolam Manichaei quam vocant Fundamentum*, c. XV, XVIII (PL 42, 184 et 186)

186-188 *solem et lunam* El testimoni ciceronià es refereix a Alcmeó i a Diògenes d'Apolònìa: «*Crotoniates autem Alcmaeo, qui soli et lunae reliquisque sideribus animo que praeterea diuinitatem dedit, non sensit sese mortalibus immortalitatem dare...* Quid aer, quo Diogenes Apoloniates utitur deo, quem sensum habere potest aut quam formam dei?» *ignem* Al I. VIII *De Civitate Dei*, c. V (PL 41, 230) Agustí atribueix als estoïcs l'opinió de creure que l'esència divina era de naturalesa ígnea: «*Stoici ignem, id est corpus unum ex his quatuor elementis quibus visibilis mundus hic constat, et viventem et sapientem et ipsius mundi fabricatorem atque omnium quae in eo sunt, eumque omnino ignem deum esse putaverunt*». Isidor va transmetre la notícia que Heràclit creia que Déu era de naturalesa ígnia: «*Et ubi quid de Deo igneo legitur, Heraclitus intervenit*»: ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI *Ethimologiarum sive Originum libri*, VIII, vi, 23; cf. també VIII, vi, 20; ed. W. M. LINDSAY, t. I, Oxonii, e Typographeo Clarendoniano 1911, (Oxford Classical Texts) *aquam existimabant esse deos* Serien els hidroteistes, heretgia basada en el fet que Moisès no diu que Déu va fer les aigües, sinó únicament que les congregà. Cf. també PHILASTRIUS, *Liber de Haeresibus*, c. XCVI (PL 12, 1208-1209); AUGUSTINUS, *De haeresibus ad Quodvultdeum*, c. LXXV (PL 42, 45).

190 *distantem* Els dos mss. concorden en la lliçó, que hauria d'ésser *distantam*, tal com apareix en el text tomista de la SCG i en la frase d'Agustí: «... sapientiae veritatisque naturam per nulla locorum spatia distantam atque diffusam... intueri valent» (PL 42, 184).

195 lem, tractabilem, divisibilem et mortalem. De quo Apostolus: «Regi seculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria». Et rursum *ad Romanos*: «Invisibilia Dei et creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur».

200 Et consequenter abominor et detestor antiquos philosophos et quos-dam hereticos, qui Deum esse corporeum, immo idola lapidea, argentea et aurea deos esse astruebant, ut Apostolus *ad Romanos* etiam destestatur.

205 [9]. Testificor coram Deo et Christo Ihesu me firmiter credere et simpliciter confiteri Deum esse omnino simplicem, totum non compositum, non adunatum, non coniunctum, non commixtum, neque ex materia et forma, neque ex actu et potentia, neque ex accidenti et substantia, neque ex genere et differentia, neque ex esse et essentia constitutum, sed ab omni compositione totaliter alienum, quia Deus spiritus est merus et purus. De quo *Iohannes* in suo evangelio: «Deus spiritus est».

193-194 1 *Tim* 1, 17 195-196 *Rom* 1, 20

196 Cf. *Decret.*, II, xxiv, q. III, c. 39 (FRIEDBERG I, 1003); M. T. CICERO, *De natura deorum*, I, I, XII [30] (FBM [254], 71). 199-200 *Rom* 1, 23 207-208 *Io* 4, 24

195 et Corrupció comuna als dos mss.

196 *Deum esse corporeum* En el text de Ciceró esmentat, l'epicuri Vel-lei blasma l'opinió de Plató, segons la qual Déu no podia tenir cos, opinió que l'escola epicúria i altres encara rebutjaven: «... quod uero sine corpore ullo deum uolt esse [Plato] (ut Graeci dicunt asomatón), id quale esse possit intelligi non potest: careat enim sensu necesse est, careat etiam prudentia, careat uoluptate; quae omnia una cum deorum notione comprehendimus». PHILASTRIUS, *Liber de Haeresibus*, c. LV (PL 12, 1169) i AUGUSTINUS, *De haeresibus ad Quodvultdeum*, c. LIX (PL 42, 41-42) esmenten Seleuc i Hermas, de Galàcia, com uns heretges que creuen en un Déu corpori i en una matèria eterna, a part d'altres errors trinitaris i cristològics: cf. DTC 6, 2306; EC 11, 269; LThK 9, 435. L'error d'un Déu corpori, com també d'una ànima corpòria, fou imputat a Tertulià, bo i reconeixent que en referir-se a un Déu d'aquestes característiques intentava afirmar la substancialitat de Déu i sostreure'l a l'evanescència de la inanitat o d'una simple qualitat de l'ànima: AUGUSTINUS, *o. c.*, LXXXVI (PL 42, 46-47). En el lloc del *Decretum Magistri Gratiani* citat en l'aparat immediatament anterior són condemnats els antropomorfites, heretges que creien que Déu tenia membres corporis.